
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local al Orașului Huedin pe trimestrul IV 2022 – Sursa A, cu suma 

de 961.000 lei. 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară  din data de 25.11.2022. 

Având în vedere adresa adresa nr.CJR_TRZ_4920/14.11.2022 emisa de DGRFP Cluj conform prevederilor 

HG. 1362/2022 privind alocarea sumei de 961 mii lei pe trim.IV.2022 din sume defalcate din TVA ptr.finantarea 

chelt descenteralizate la nivelul comunelor,orașelor,municipiilor, indicator 11.02.02, pentru finanțare program 

pilot-acordare suport alimentar; 

Ținând seama de referatul nr. 9532/16.11.2022 înaintat de înaintat de Pandrea Rodica în calitate de 

Director ex. economic în cadrul Direcției Economice al Orasului  Huedin, prin care solicită aprobarea rectificarii 

Bugetului Local al Orasului Huedin pe trimestrul IV 2022 – Sursa A, cu suma de 961.000 lei. 

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 9540/16.11.2022 înaintat de primar și avizat de comisia 

pentru activități economico – financiare la ședința din data de 17.11.2022. 

 În conformitate cu prevederile art. 1, art.2, alin.1  art.3, alin.1, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8, art.4, alin.1, 2, art.5 din 

OUG nr. 105/2022 privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar 

pentru preşcolarii şi elevii din 350 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat în anul şcolar 2022 - 

2023, pe perioada desfăşurării cursurilor, art. 2, alin. 5, art.3, 4, 5 din HG nr. 1152/2022 privind aplicarea  

prevederilor OUG nr. 105/2022 , art. 129, alin.1, 2, lit.b, alin. 14  și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ. 

      H O T A R A S T E 

 Art.1.Se aprobă  rectificarea Bugetului Local al Orașului Huedin pe trimestru IV al anului 2022 –  

sursa A cu suma 961.000 lei, astfel: 

VENITURI................................................................................................................................................961.000 lei 

Cod. 11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru finanțarea chelt descenteralizate la nivelul 

comunelor,orașelor,municipiilor, pentru finanțare program pilot-acordare suport alimentar   ................961.000 lei 

CHELTUELI ........................................................................................................  ...................................961.000 lei 

Cap.65.11.30/57.02.05 Alte servicii auxiliare / Suport alimentar.............................................................961.000 lei 

  Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Diorectia economica din cadrul 

Primăriei oraș Huedin.  

 

Nr.196/25.11.2022        Consilieri total:                         15 

                               Consilieriprezenţi:             13 

  Consilier demisionar                  1 

  Consilieri absenți :                     1         

         Votat pentru:                         13 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                          Cozea Dan  


